
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione di n° 170 del 19/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: OGGETTO: IMPEGNO SPESA A FAVORE DELLA DITTA  ECOLOGICA 
BUFFA  PER CARATTERIZZAZIONE RIFIUTO DI CUI AL CODICE CER 20.03.01
CIG.  Z9D315D553

  -Vista la nota trasmessa dalla ditta Trapani Servizi del 2.04.2021, prot. 2725 con la quale  viene 
richiesta la trasmissione delle analisi merceologiche del rifiuto di cui al codice CER 20.03.01, entro e 
non oltre il  2.05.2021, pena il mancato conferimento del rifiuto presso il proprio  impianto;

Considerato che a tal fine con nota prot. n. 8498 del 13.04.2021 è stata contattata la ditta Ecologica 
Buffa  S.r.l.  con sede legale  a  Castellammare  del  Golfo (TP) nella  via  Segesta  n.  190,  P.  IVA 
02338030816, a cui è stato chiesto un preventivo di spesa  per effettuare il suddetto servizio

Vista  l'offerta  n°  98   del  13.04.2020  trasmessa  dalla  ditta  Ecologica  Buffa  S.r.l.,  acquisita  al 
protocollo  generale  di  questo  Comune   al  n.  5313  del  12.03.2020,  per  il  servizio  di 
carattterizzazione  di base dei rifiuti urbani indifferenziati dell’importo di €. 200,00 oltre IVA a 
campione; 

Considerato che l’offerta presentata dalla ditta appare congrua; 

Ritenuto, pertanto necessario  procedere all’affidamento de quo al fine di poter conferire il suddetto 
rifiuto  evitando  l’interruzione del servizio ;

Visto in particolare:

-il comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il quale consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, per  importi inferiori a 40.000,00 
euro, fermo restando quanto previsto dai successivi articoli 37 e 38;
-il  comma  1,  dell’art.  37  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che  “le   stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  
procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  
inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”;

Considerato che:

Pagina 1/4



-nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione il precitato art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, sulla base del quale vi è facoltà di 
procedere direttamente ed autonomamente 
-secondo le predette disposizioni occorre quindi, ai fini dell’attuazione di procedimenti autonomi, 
tener  conto  di  quanto  introdotto  dalla  spending  review  circa  gli  obblighi  e  le  facoltà 
specificatamente stabiliti dall’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 449 della 
legge 296/2006, secondo i quali gli enti locali hanno la  facoltà, e non l’obbligo,  di aderire alle 
convenzioni CONSIP, salvo utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione  dei  contratti,  anche  al  fine  di  garantire  che  l‘eventuale  confronto  comparativo 
sviluppato  nella  selezione  autonomamente  indetta  permetta  di  ottenere  proposte  economiche e 
tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;
-fanno eccezione alla predetta facoltà, e quindi anche gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni  CONSIP,  determinate  acquisizioni  come  specificatamente  individuate  dall’art.  9, 
comma  3,  dal  D.L.  66/2014  convertito  in  legge  89/2014  (vedasi  DPCM  24.12.2015,  art.  1), 
dall’art.  1, comma 512, della  legge 208/2015 e in applicazione dell’art.  1, comma 7, del D.L. 
95/2012 convertito in legge 135/2012;
Rilevato che allo stato attuale non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
Legge 488/99 e succ.  mod. ed int.,  aventi  ad oggetto servizi  comparabili  con quelli  relativi  al 
presente affidamento;
Vista  le  linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al  punto 4 regolamenta l’affidamento dei 
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00
Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 14  5   (legge di Bilancio 2019) 
che ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
Dato atto che:
-sulla base delle anzidette disposizioni, si è ritenuto procedere all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 

Evidenziato che la predetta procedura di affidamento diretto, così come disposta nella fattispecie, 
garantisce una maggiore celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in linea con i 
principi di cui all’art. 30   del Lgs. n. 50/2016 
Tenuto conto che:
-ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.L.vo 50/2016, la stazione appaltante, prima dell'avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  emette  il  “decreto”  o  la  “determina  a 
Contrarre”;
-l’articolo 192, del D.L.vo 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”  stabilisce  che  “la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in   materia   di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.  267/2000 che:

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire un regolare svolgimento 
del  servizio  di raccolta 

2. l’oggetto del contratto è  la caratterizzazione del rifiuto di cui al cer 20.03.01

3. il valore economico non supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere 
all’affidamento diretto  ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

4. ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 la stipula del contratto avviene secondo 
normativa di legge

Pagina 2/4

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 5.) la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a)  del D.Lgs. n. 50/2016;

Tenuto che  l’affidamento del servizio è propedeutico per effettuare  il conferimento dei rifiuti 
indifferenziati presso l’impianto gestito dalla trapani Servizi 

Ritenuto necessario affidare l’incarico di attività di analisi da effettuare su rifiuti indifferenziati alla  
ditta Ecologica Buffa S.r.l. con sede legale a Castellammare del Golfo (TP) nella via Segesta n. 190, P. 
IVA 02338030816, previo impegno della spesa complessiva di €. 244,00 al capitolo 1.09.05.03.1736 
del bilancio 2010/2021, esercizio 2021; 

Visto il certificato di regolarità contributiva  prot. INAIL_26233120 Data richiesta 19/02/2021 Scadenza 
validità 19/06/2021

Vista  la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del  
bilancio comunale pluriennale 2020/2022;

Vista la delibera di G.C. n.135 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del 
PEG (Piano esecutivo di gestione;

VISTO il D.L cosiddetto “sostegni” del 19/03/2021, che differisce il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione degli Enti locali al 30 aprile 2021 ed altresì autorizza l’esercizio provvisorio di cui all’art.163  
del TUEL fino al predetto termine del 30 aprile 2021;

Considerato che   l’art  163,  comma 2 e 5  del  D.  Lgs.  267/2000 autorizza  l’Ente,  durante l’esercizio  
provvisorio, a d assumere obbligazioni  per assolvimento di  tutte  quelle operazioni  necessarie  e  a carattere  
continuativo,  per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti. 

 
Ritenuto  il provvedimento rientra tra le casistiche previste dal sopra citato decreto legislativo;

  PROPONE

1) Affidare il servizio di analisi merceologica del rifiuto indifferenziato di cui al cod cer  CER 200103  
alla ditta Ecologica Buffa S.r.l. con sede legale a Castellammare del Golfo (TP) nella via Segesta n. 190, 
P. IVA 02338030816; 

2) Impegnare la somma complessiva di €. 244,00  iva compresa al capitolo al capitolo 1.09.05.03.1736 
del bilancio 2010/2021, esercizio 2021; 

3) Dare Atto che il superiore impegno di spesa è relativo ad un “servizio indispensabile”;

4)  Che la spesa diventerà esigibile entro il 31.12.2021
 5 ) Che  alla presente determinazione è stato assegnato il seguente codice cig.  Z9D315D5536) che il 
codice unico per la fatturazione del servizio reso è: 5663ND

6) Trasmettere la presente alla ditta alla ditta Ecologica Buffa S.r.l. con sede legale a Castellammare 
del Golfo (TP) nella via Segesta n. 190

                      IL PROPONENTE
     N.COTTONE

 
 RESPONSABILE DEL SETTORE “III“ LAVORI PUBBLICI

Vista la proposta che precede
Vista la Determina Sindacale n. 14/19  di nomina posizione organizzativa
Attestando,contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi

Pagina 3/4



Dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale:
 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Il Responsabile del III Settore
                    F.to    Geom. Vincenzo Evola

 
 

Cinisi,  19/04/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

